30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăruire în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esempliară 5 or. v. a.
sân 15 bani. Acțu abonamen-
tele oțu și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 30.

Brașov, Joi, 9 (21) Februarie

1895.

Nouă concesiuni Maghiarilor?

Brașov, 8 Februarie v. 1895

E vorba în adevăr nici de mai mult, nici de mai puțin, decât de nouă concesiuni, ce ar fi a se face Maghiarilor din partea curții dela Viena.

De asemenea, extrăgându mineralele din mină, sleesci continuu mina până ce o desființezi, fără speranță de a se mai reproduce;

(Va urma.)

Cestiunea națională în Senatul român.

Discursulu dlui D. A. Sturdza, ținutu în ședința dela 10 (22) Dec. 1894.

(Urmare.)

S'au rostitu de pe banca ministerială cuvintele lui Ioan Brătianu: „Ca deputat de opozițiune, pōte cineva să vorbescă despre tōte și în modulu cum i-ar plăcē: nu totu în aceeași pozițiune comodă se află unu ministru”. Așa este, Ioan Brătianu, acelu mare și neasemenat român, scia ce vorbesce; dēr Ioan Brătianu nu a vorbitu,